Titulus LI. 

De falfo tejiimonto . 

I. quis falfum teftimonium praebuerit, 

^ DC. den. qui faciunt fol. xv. culpa¬ 

bilis judicetur. 

II. Si cuicunque . aliquid imputatum fue¬ 

rit , quod aliquid perjuratus fit, Se non po¬ 

tuerit adprobari, dc. den. qui faciunt folid. 

xy. culpabilis judicetur. 

IU. Si alicui fuerit imputatum , quod fe 

perjuraffet , & hoc qui imputaverit .adlir- 

mare poterit , tres de ipfis conjurajoribus; 

(4) perjuri , unufquifque ad illorum dc. 

denar. qui faciunt fol. xv. culpabilis judi- 

jccnir. Alii vero qui fuper tres fuerint, fin- 

guli 

fa* Helmftadienfes: Hamedii , id funt conjtira- 
tores, quQs nos gndon dicimus . Ultimum , geeidon 
feribi debere certum eft, & pro hamedii repo¬ 
nendum puto famedii ; quemadmodum & in 
Marculfi lib. i. cap. 40. leudfjamia vel leudefa- 
mita dicuntur juramenta, a lendibus five fub- 
ditis Regi communiter pixftita . Vid? , qux 
huc pertinentia fufius ad Catechefin Theori- 
fcam pag. 109. Sciro, annotavimus. In facra- 
mento autem hujufmodi folus reus conceptis 
verbis jurabat , ceteri vero juratores hoc tan¬ 
tum; credere fe illum vera jurafie. Vide In- 
nocent, III. de teftibus & purgatione canoni¬ 
ca. Difeimus hoc etiam ex Lege Alemanno¬ 
rum, in qua Tit. VI. leg. 7. dicitur: Ifia fa¬ 
cramenta debent ejfe jurata, ut illi conjuratores 
manus fuas fuper capfam portant, ^ ille fotus , 
cui caufa requiritur , verba tantum dicat , ‘fD' 
fuper omnium manus manum jttam ponat, ut fic 
illi Deus adjuvet vel ilice reliquice ad illas ma¬ 
nus , quas comprehenfas habet, ut de illa caufa^ 
unde interpellatus efi , culpabilis non fit . Secun¬ 
dum autem caufia; conditionem conjuratoirs 
vel plures vel pauciores requirebantur . Ita 
jurare fua unica manu, hoc eft, folum jurare; 
tertia manu, hoc eft, cum duobus conji rato- 
ribus, atque ita etiam quarta, quinta, fexta , 
feptima, undecima, duodecima , fentejima, tre- 
centefima manu jurare apud Veteres occuit’C. 
Exempla magna copia congeffic Cangius fub 
voce Juramentum , quibus addi poflTunt , qa* 
nuper Abbas Verrotius de juramentis veterum 
Francorum protulit in Academj* elegandoju.n 
licerarum Parifinae Commentariis Tomo il. 
Licet autem follicite antea hic Conjumores 
examinarentur , an a labe 6c affedibus iin-* 
munes efient, crebra tamen nihilominus per- 
itiria fiebant ; & crebris juramentis adfiiefa- 
£tus populus hinc etiam miras juratTon-'Ti for¬ 
mulas in fennone communi , in minutiflimis 
etiam rebtis afferendis , adhibebat . prava 
hxc confuetudo, Conjuratoribus illis licet du- 
duin abrogatis , apud nos adhuc obfei vatur . 
Purgatio autem criminum per facramenta me¬ 
diis temporibus Canonica, hoc efi , f^ersferi- 
pturae Sc legibus ecclefiafiicis conveniens, ea- 
rumque auftoritate permiffa vocabatur , at¬ 
que ita a vulgaribus difiinguebatur , quales 
erant duelli , ferri candentis , aqutx calidee & 
frigidet, panis hordeacei &c. ab Lcclefia repro¬ 
bat*. Agobardus Luedunenfis Archiepifeopns 
peculiari libello fententias Scriptur* congeftit 
contra damnr,bilem opinionem putantium div:ni 
judicii veritatem igne vel aquis vel conflictu 
armorum patefieri. Exftat is Operum Agobar- 
di editionis Baluzianac Tom. I. pag. 30/. 
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guli quinis folidis, id eft, cc. den. culpa¬ 

biles judicentur , iple vero cui imputatum 

fuerit, excepta cuuTa vel capitale & dela¬ 

tura , cc. den. qui fticiunt fol. xv. (i) 

c^abilis judicetur ♦ 

Titulus LIL 

De Deribus adhibendi^, 

Q* I quis teflis neceffe habet, ut doner, 

ij sfc Joriaffi'^ tertis non vult iid placi¬ 

tum venire , ille qui eos necelTarium ha- 

de eo quod viderunt tertimonium pr^beant; 

&: fi venire noluei int , & eos mis non 

detinuerit unufquifque illorum dc. den. qui 

faciunt folid. xv. cubabilis judicetur. 

II. Si vero prsfentes in te^l-imoni m fie- 

rint vocati , & ea qu* viderunt , teldimo- 

nium praibere noluerint ^ *Sc perbanniri ( 2 ) 

fuerint , dc. den. qui faciunt folid. xv. cul¬ 

pabilis judicetur. 

Titulus LIII, 

De fide faSia ( 3 ). 

1« OI quis Ingenuus aut Lidus alteri fidem 

^ fecerit, & noluerit folvere, tunc i'- 

le cui fides fafla ert, in no6des xiiir. five 

XL. aut quomodo placitum fecprit , is qui 

fidem dedit , ad domum illius , qui fidem 

acceptt, cum ceftibus venire debet, vel cum 

i'lis qui pretium adpretiare debent . Si is 

fidem taedam noluerit folvere , dc. den. qui 

f xiimt folid. xv. culpabilis i dicetur. 

II. Si veio adhuc fupra di5dum debitum 

flivere noluerit, debet eum ivanire, SclMe- 

rtigantio (4) fic admallaie: Rogo te Tun- 

* AL Ca'i t . *' AI. Nar.iJmi. 

Zino , ut Neiftif sute Gafachio ( 5 ) meum 

lUutn , qui mihi Wem feat , legitimum 

enim mihi debet dcbit.im ( & nominare de¬ 

bet, quale debitum debeat, & unde fidem 

tecit ) fecundum Legem Salicam mihi ad- 

ftii.igas. Tunc Tiinzinus dicere debet; Ego 

Nelligantio Gafaebio dio {(} tuo in 

Mallo , quod Lex Sahea habet . Et tunc 

ipfe CUI fides faaa cii debet teliificare ut 

null alteri nec folvat , nec pignus donet 

lolutioms , antequam impleat' quod fidem 

Jecit; & fic fellmanter ipfa die ad domum 

mus qm fidem ei fecit, cum tcllibus am¬ 

bulare debet & rogare, ut debitum fuum 

llli lolvac, & fi hoc noluerit, folem ei coi- 

fi qi folem collocaverit , tres 
(olidos fiiper debitum addat , & fic ufque 

ad tres vices , per tres Manitas *• facere 

debet , & faper tres vices, illa omnia fn- 

ita fi noluerit componere, ufque ad novem 

folidos debitum afeendat, idelf, ut per fin- 

gaias admonitiones vel folem collocatum 
terni folidi accrcfcant'. 

IIT. SI tero nec fidem faaam ad placi, 

tum legitime failum voluerit perfolvere 

tunc ille cui fides faSa cll, ambulet ad Gra- 

vionem ( 7 ) loci illius, in cujus pago ma¬ 

net, accipietque felluc.im, & dicat verbum • 
Tu Gravio rogo te ; hemo ille qui mihi'